Petes, utrum actioes hominis indeliberatæ, & necessariae, que non sunt actus humani, non sint etiam propter finem? R. esse propter finem, vel imaginatum, ut dum quis subito movet manum, aut pedem, vel naturaliter desideratum, ut dum quis sine attentione fricat barbam ad sedandum pruritus: non autem esse propter finem a ratione præstitutum, & ad quem se moveat homo ex proprio judicio, & deliberatione. Et quia Auctor agit hic de actibus in ordine morali, quales sunt soli actus deliberati, & proprie humani, de illis solis questionem propositam resolvit, solosque actus proprie humanos dixit esse propter finem. (*Ibid. ad 3.*)

ARTICULUS III.

Utrum sit proprium creaturæ rationali agere propter finem?

Resolvimus Art. præced. hominem agere propter finem. Quærimus in præsentem, utrum illi soli sit proprium, ita ut aliis agentibus non competat. Pro quo nota, unumquodque eo modo agere propter finem, quo modo eum cognoscit, quia finis non causat nisi ut apprehensum. Duplicitè autem potest cognosci finis materialiter, & formaliter. Cognoscere finem materialiter tantum est cognoscere bonitatem finis, ut quid conveniens, & appetibile, ibi sistendo. Cognoscere finem formaliter est cognoscere, non solum bonitatem finis ut convenientem, sed etiam cognoscere proportionem finis ad appetentem, & ad media, & e converso proportionem mediolorum, & appetentis ad finem, finem esse dignum, quod talis illum prosequatur, & talia media ponatur, vicissim talia media esse congrua, & proportionata huic fini. Quæ igitur cognoscunt finem formaliter, agunt propter finem formaliter, & ut se movent ad illum: quæ illum cognoscunt tantum materialiter, agunt propter finem materialiter tantum, & ut mota ab alio. Hoc notato,

Dico 1. Omnia agentia agunt aliquo sensu propter finem. (*Ibid. art. 2. o.*) Prob. (*Ibid.*) Inter causas ad invicem ordinatas hæc est subordinatio, ut, si prima subtrahatur, necesse sit alias subtrahi; atqui prima inter omnes causas est finalis: ergo, si subtrahitur, nullæ causæ causabunt: ergo omnis causa agit aliquo sensu ex causalitate finis, seu propter finem. Prob. Min. Materia non consequitur formam nisi secundum quod movetur ab agente, nihil enim se reducit de potentia ad actum; atqui agens non movet nisi ex intentione finis; si enim agens non intendat aliquem finem, seu si non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis hoc ageret, quam illud: ergo prima inter omnes causas est finalis.

Dico 2. Proprium est nature rationali agere propter finem formaliter, & movendo se; Brutorum autem agere materialiter, & ut ab alio mota. (*Ibid.*)

Prob. Ille dicitur agere propter finem formaliter, & movendo se, quia apprehendit finem cum proportionem illius ad media, & mediolorum ad finem; atque ex illa apprehensione, & judicio rationis se liberè movet ad finem: ut patet ex prænotamine; atqui id est proprium nature rationalis, & non brutorum: ergo. Prob. Min. Tum quia illa proportio inter finem, & media est aliquid intelligibile, & non sensibile; tum quia sola natura rationalis habet dominium super suos actus per liberum arbitrium, quo liberè se movet ad finem: ergo. (*Ibid.*)

Multa opponi possunt de brutis, que videntur agere propter finem formaliter, v. g. canis appetit cibum, & propter illum rumpit vincula: hirundo appetit nidum, & propter illum colligit palcas. Sed hæc proprie pertinent ad physicos, & solvuntur ex dictis, dicendo scilicet bruta non apprehendere, nec appetere finem, & media formaliter, sed materialiter tantum sub ratione boni convenientis; quatenus ex fine, & mediis integratur unum objectum totale sui appetitus: sic v. g. hirundo non

fertur ad nidum formaliter ut finem, nec ad palcas formaliter, ut ad medium & ex desiderio nidi, sed naturali instinctu fertur eodem modo ad utrumque tanquam ad bonum convenientis. Est autem instinctus naturalis vehemens quadam motio, a natura seu natura auctore brutis impressa, ad prosequendum bonum sibi convenientis.

Petes 1. An etiam Deus agat propter finem? R. Effectus, seu opera Dei ad extra sunt propter finem; agit enim Deus illa per providentiam, & ex intentione, non casu, & fortuito: ergo propter finem, qui finis est ipse Deus, juxta illud Prov. 16. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus. Ipsæ autem operationes Dei, sive necessariae, & immanentes, sive liberae, & virtualiter transeuntes, non sunt propter finem, sunt enim ipse Deus: unde, cum dicitur Deum agere propter finem, hoc debet intelligi ex parte operis, non ex parte operationis, quod Auctor expressit his verbis: In Deo velle finem non est causa volendi ea, que sunt ad finem, sed tamen vult ea, que sunt ad finem, ordinari in finem: vult ergo hoc esse propter hoc, sed non propter hoc vult hoc. (1. p. q. 19. art. 5.)*

Petes 2. Utrum actus humani specificentur a fine? R. affirmativè: (*Hic q. 1. art. 3. o.*) Quia actus humanus est quidam motus: motus autem distinguitur per actionem, & passionem; actus enim humanus fit secundum quod homo se movet, & est actio, & secundum quod movetur, & est passio: actiones autem sortiuntur speciem a principio, passionem a termino; atqui finis, ut est in intentione, est principium actuum humanorum; ut est in executione, est terminus illorum: ergo actus humanus, sive consideretur ut actio, sive ut passio, specificatur a fine. Sed de hoc infra.

ARTICULUS IV.

Utrum idem homo possit appetere simul duos fines ultimos totales, & adequatos?

Finis ultimus potest dupliciter considerari, 1. formaliter, & in abstracto, sub ratione communi beatitudinis ut sic, quodcumque illud sit. 2. Materialiter pro re illa particulari, in qua quis existimat consistere suam beatitudinem, quamque ideò sibi constituit finem ultimum. Quæstio præsentis articuli non procedit de ultimo fine formali, & in abstracto; quia, cum abstractum ut abstractum sit unum, evidens est, quod ultimus finis sic sumptus non possit concipi nisi per modum unius; sed de ultimo fine materiali, seu, si vis, de ipso ultimo fine formali, sed in particulari, & in concreto, an scilicet ipsa formalitas finis ultimi sit una, an multiplex in diversis rebus, que appetuntur ut ultimi fines. Pro quo

Dico: Impossibile est, quod idem homo simul appetat diversa tanquam plures ultimos fines totales, & adequatos. (*Hic art. 5. o.*) Prob. 1. Finis ultimus totalis, & adequatus, in quo quiescit homo, totaliter dominatur voluntati hominis, quia ex eo totius vitæ suæ regulas sumit. Unde de Gulosis Apost. dicit Philipp. 3. *Quorum Deus venter est*: quia scilicet constituunt ultimum finem in deliciis ventris; atqui implicat, quod sint duo vel plures supremi totaliter dominantes voluntati, & quibus voluntas totaliter serviat, & subiciatur; amor enim unius non subijceretur amori alterius, alioquin non esset supremus dominans unde dixit Christus Matth. 6. *Nemo potest duobus Dominis servire*, scilicet ad invicem non ordinatis: ergo. (*Ibid. in arg. 3. c.*)

Prob. 2. (*Ibid. o.*) Id, quod appetitur ut ultimus finis, debet appeti ut bonum perfectum plene completivum, & satiativum appetitus hominis, non quidem hoc sensu, quod sit omne bonum, & se solo det appetitum quidquid appetere potest, qui enim ponit ultimum finem in venere v. g. per illum non habet quidquid illi opus est, & potest appetere in cibo, potu, honore, divitiis, &c. quin potius contrarium accidit; sed hoc sensu, quod sit ultimum, ad quod terminantur omnia desideria appetentis, ita ut alia, que desiderat, illi subordinentur, sicut sit completè satiativum, non ut se solo dant omnia, sed ut terminant omnia, & nihil extra ipsum appetendum relinquens, quod non appetatur propter ipsum, alioquin non appeteretur ut ultimum; atqui implicat, dari duo sic plene satiativa appetitus: ergo. Prob. Min. Si essent duo plene, & ultimò satiativa appetitus sensu dicto essent plene satiativa, & non essent; essent, ut supponitur; & non essent, quia extra quodlibet restaret aliquid appetendum, quod non ipsi subordinaretur, scilicet alterum ex his duobus: ergo. Si dicas, quod restare nam appetendum, non necessario, sed ex abundantia, & superfluo; licet enim natura superfluum abhorreat, voluntas tamen sæpe excedit, & multiplicat eam sine necessitate. R. quod id, quod appetitur ut superabundans, & superfluum, non possit appeti ut ultimus finis, quia quod appetitur ut ultimus finis, appetitur ut principale objectum appetentis, unde cetera pendent: ergo non potest appeti ut minus necessarium, & superfluum, Con-

Confirmatur utraque probatio: Quilibet ex illis finibus esset ultimus, ut supradictum, & non esset. Prob. Finis ultimus est, qui ad nullum alium refertur, & ad quem omnia referuntur; et enim id, quod propter se appetitur, & cetera propter ipsum; atqui non omnia ad lum referuntur, scilicet ille alter, qui etiam supponitur ultimus, alioquin hoc ipso desineret esse ultimus: ergo.

Duas alias rationes reconditiores profert Auctor, quæ in ipso videri possunt cum Interpretibus: eas omittimus, quia præcedentes sufficient.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Peccata mortaliter constituit ultimum finem in creatura; atqui potest simul plura peccata disparata committere v. g. furtum, homicidium, &c. ergo. Confirmatur. Gentilium Deos colebant: ergo plures fines ultimos habebant. R. Peccata mortaliter sunt finem ultimum constituit in creatura communitè tenent Theologi cum S. Thom. quomodo id fit, & que sit illa creatura, in qua constituit suum finem ultimum, non levis est difficultas, quam plene ventilabimus, de de peccatis. Interim sunt duo communiores dicendi modi apud Thomistas. Quidam dicunt, finem ultimum peccati mortaliter esse ipsum peccatum, non secundum se, sed ut instrumentum bonis, que inordinatè appetit; v. g. finis avari est ipsa avaritia, non secundum se sumptus, sed ut dives, seu ut possidens divitias. Alii dicunt, esse bonum proprium, & privatè peccatum inordinatè amatum usque ad contemptum Dei: & hoc dicendi modus non multum differt a primo. Quovis autem modo dicatur, patet in multis etiam disparatis peccatis esse unum finem ultimum. (*Ibid. ad 1.*) Sed, & dato peccatum mortaliter constituit in objecto cujuslibet peccati finem ultimum; tunc dicendum, quod quilibet foret ultimus partialiter, non totaliter, quatenus illa plura acciperentur in ratione unius boni partialis ex his partialiter constituit.

Obj. 2. Justus peccata venialiter habet simul duos fines ultimos, nempe Deum, quia justus est, & creaturam, quia peccat. Omne enim agens agit propter ultimum finem, ultimus autem finis peccati venialis non est Deus: ergo creatura. Idem argumentum servata proportione fit de infideli, aut peccatore bonæ opus morale, puta eleemosynam, faciente. Quatenus infidelis aut peccator habet pro fine ultimo creaturam, non verò quatenus facit bonum opus morale: alioquin omnia opera infidelium essent peccata, quod est damnatum in Bajo.

Ita hæc est altera gravis difficultas, cui respondent quidam ex astris, justum peccatum venialiter habere creaturam pro ultio fine inefficaciter; quia existimant non repugnare duos fines ultimos simul intendi, si unus intendatur inefficaciter, alter efficaciter: sicut, inquit, non pugnant inter se volitio efficacis & volitio inefficacis ejusdem objecti; neque due forme contrarie in eodem subjecto in gradibus remissis. Verum ista solutio, quævis aliunde probabilis, difficile videtur posse conciliari cum principis D. Thom. modo positum. Nam vel ille finis inefficaciter volitum subordinatur fini efficaciter volito, & tunc non erit finis ultimus; sed intermedius; vel ipsi non subordinatur, & tunc finis efficaciter volitus non erit ultimus, & totalis; quia de itione finis ultimi, ut diximus, est totaliter dominari voluntati, & omnes alios fines sibi subijcere, ut potest ad quem omnia referuntur: in casu autem non sibi subijceret omnia, scilicet illum finem inefficaciter volitum. Alii respondent, justum peccatum venialiter habere Deum pro ultimo fine positive, negativè autem creaturam, putantque non implicare eundem hominem habere duos fines ultimos, unum positive, alterum negativè; finem autem ultimum negativè dicunt, qui non refertur ad alium, sed ad quem cetera non referuntur. Verum ista responsio eodem pede claudicat, ac præcedens: nam implicat præter dari duos ultimos fines, unum positive, alterum negativè: quia de ratione ultimi finis est, ut diximus, non solum quod ad nullum alium referatur, sed etiam quod omnia ad ipsum referantur; omnia autem in casu non referuntur ad finem ultimum positive, nempe ipse finis ultimus, negativè. His itaque Responsionibus omisiss.

R. tam justum peccatum venialiter, quam infidelium ut peccatorem bonum opus morale agentem, habere pro fine ultimo bonum in communi satiativum appetitus; nec enim est necesse operantem in omni suo opere habere finem ultimum materialiter, & in particulari; sed sufficit, si habeat finem ultimum formaliter, & in communi sub ratione beatitudinis, ut dicam iterum art. seq. ubi redibit præsens difficultas.

Obj. 3. Potest quis constituitere suum ultimum finem in duobus rebus disjunctive, veluti si sic desideraret honorem, & divitias, ut alterutro adepto proponeret nihil ultra desiderare: ergo potest habere, &c. R. N. Ant. Quia vel in utroque casu apprehenderet unam, & eandem rationem satiativam appetitus,

vel diversas. Si primum, erit tantum unus finis formalis ex pluribus materialibus integratus. Si secundum, neutrum erit finis ultimus, quia neutrum erit bonum perfectum, & planè satiativum, propter quod omnia appetuntur, non enim illud alterum propter istud appeteretur.

Obj. 4. Fieri potest, saltem per Dei omnipotentiam, ut unus effectus procedat a duobus causis totalibus non subordinatis: ergo etiam a duplici fine ultimo totali. R. Dato Antec. N. Conseq. quia finis ultimus non debet comparari cum qualibet causa efficiente etiam totali, sed cum prima; quia finis ultimus est primum in genere appetibilium: repugnat autem per Deum esse plures causas primas efficientes.

ARTICULUS V.

Utrum omnia, que deliberatè vult homo, velit propter ultimum finem?

Nota, quod homo possit intelligi quadrupliciter actiones suas referre in finem, seu agere propter finem. 1. Actualiter formaliter. 2. Virtualiter. 3. Interpretativè. 4. Habitualiter. De actuali formali intentione non est difficultas, ipsa se prodit ex terminis; & est, quando quis actuali, & expressa volitione finem cognatum intendit.

Virtualis intentio potest fieri dupliciter. 1. Quando quis vi intentionis præteritæ, non retractatæ, operatur, & media elegit, licet actu de fine non cogitet; ut dum medicus colligit herbas ex prior intentione medicinæ aut sanitatis, de qua nunc non cogitat.

Si petas, quid sit illa virtus primæ intentionis? R. Quod sit determinatio quadam relicta ex prima intentione. Illa autem determinatio est aliquid dictamen ortum ex primo; unum enim oritur ex alio.

Si iterum petas, quando daret illa virtus, seu virtualis intentio? R. Probabilis per se durare, donec per contrariam intentionem amoveatur: quia non videtur alud assignabile, per quod destruat. Non solum non usus, etiam longi temporis decursu; cum enim sit quid spirituale, non pendet a tempore: non cessatio ipsius primæ intentionis, non enim pendet ab ejus continuatione: alias cessante actuali cogitatione, aut recordatione ipsius primæ intentionis, cessaret statim virtualis illa intentio, quod nemo admittit, & cujus contrarium patet ipsa experientia: sic in illo, qui intendit ire Romam, non oportet, quod singulis passibus Romæ recorderetur, & tamen vi intentionis perveniendi Romam iter prosequitur: ergo restat, quod sola intentione contraria per se desinat, & destruat. Per accidens tamen ex non usu per longum tempus potest desicci; quia, cum ipsa instabilitas mentis nostræ in tam varias intentiones præceptis ruat, ut experientia constat, ex ipso longo non usu datur locus, ut alie contrarie intentiones insurgant, & primam destruant, ut docet S. Thom. de habitibus infra q. 53. art. 3. Sed quidquid sit, & quævis daret ista virtualis intentio, non est tamen necesse, quod includat in omnia opera deliberata, vel quia forte non sunt in suum finem referabilia, ut patet in justo peccante venialiter, vel quia sunt ex motivo contrario huic intentioni, ut in infideli faciente eleemosynam ex motivo honestatis, misericordiæ, non cogitando de Idolo: sicut, v. g. quævis intentio eundi Romam virtualiter permaneat in eo, qui in hunc finem aggressus est viam, si tamen aliquando curiositatis causa deflectat a via, non est ex influentia hujus intentionis virtualiter permanentis, sed præter illam. Tunc autem dignoscitur, in praxi hanc virtuale intentionem influere in opus, quando quis sui compos, & moraliter agens nihil quidem de priori intentione actu cogitat, sed est in ea mentis dispositione, ut reflectens supra se, vel interrogatus, quid aut quare agat, statim allegaret suam priorem intentionem, & responderet: hoc facio propter hoc.